CONTRATO N°. 20180366

Pelo presente instrumento, o Município de Tabuleiro do Norte/CE, através da Secretaria de
Educação P':Ísica, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ N°. 07.891.682/0001-19
com sede na Rua Padre Clicérío. 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte/CE, neste ato
representado pelo Sr.Ronaldo Guimarães Malveira, doravante denominada CONTRATANTE,e
de outro lado, a Empresa M G ALMEIDA MACHADO ME, Pessoa Jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ N°. 41.392.242/0001-55, com sede na Rua Capitão José Rodrigues, 4720,
Centro, Tabuleiro do Norte/CE, neste ato representada pelo(a) Sr(a). Maria das Graças
Aimeido Machado, inscrito no CPFN°. 169.194.323-15 portadora da carteira de identidade nO
20078027934, doravante denominado CONTRATADO, firmam entre si o presente TERMODE
CONTRATOmediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAl
1.1. Constitui o objeto do presente contrato AQUISiÇÃO DE PNEUSDESTINADOSA FROTADE
VEíCULOSOFICIAISDA SECRETARIADE EDUCAÇÃO BÁSICADO MUNiCíPIO DETABULEIRODO
NORTE/CI:.

ClÁU~,!)LL\ S~GUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO lEGAL
2.1. Estecontrato é originário da Ata de Registro de Preços N°, 20180292 - PREGÃO PRESENCIAL
N°. : SJ1,;})'ií20"flR .. SRP, devidamente homologado pelo Sr.(a) Ronaldo Guimarães Malveira
do Secretorío de Educação Básica e as prescrições da Lei N°. 10.520/02, com aplicação
sut:sk::Fóriado Lei )\1°,8.666/93, que passam a fazer parte integrante do presente contato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
3.1 - (J v'Jky global da presente avença é de R$ 18.890,50 (dezoito mil, oitocentos e noventa
rel::li!: ("~clnquente centavos), o ser pago em conformidade com a entrega do objeto deste
con'roro. cc nforr-ie especificações abaixo:

I ITEM I DESCRiÇÃO DO PRODUTO UNIO QUANT VALOR UNIT R$ I VALOR TOTAL R$
I .

i
01 ,pr,jEU 1000X20 SIMPLES UNID 05 R$ l.100,00 R$ 5.500,00
02 i Pt-.E:..i900-R20 SIMPLES UNID 05 R$ 728,10 R$ 3.640,50

f-------~--- -----------

03 I PNEU 27 S/dO R 22,5 UNID 05 R$ 1.250,00 R$ 6.250,00f------ .---..----------------.-----.---

I04 I PNEU 215/75 R 17,5 UNID 05 R$ 700,00 R$ 3.500,00

L VALOR TOTAL I R$ 18.890,50

ClÁU3,l\JlA GUAífí'A - DA ENTREGA DO OBJETO E DO PAGAMENTO
4.1, Df,S ()RDEi~v DECOtv\F'RAS:Os produtos licitados/contratados serão entregues mediante
expçdiçô~) de ORDENS DE COMPRAS, por parte da Secretaria Contratante ao licitante
vencedor, que indícorôo os quantitativos a serem entregues, de acordo com a conveniência
e oportunidade administrativa, a necessidade e disponibilidade financeira da Contratante.
4.' .1. A Ordem de Compra emitida conterá os itens pretendidos e a respectiva quantidade,
devendo ser entregue ao beneficiário do contrato no seu endereço físico, ou enviada via fac-

CENTRO ADMINISTRATiVO PREFEITORAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA. PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCiSCO - CEP: 62.960-000

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

símile ao seu número de telefone, ou ainda remetida via e-mail ao seu endereço eletrônico,
cujos dados constem do cadastro municipal.
4.1.2. O detentor do registro/contratado deverá entregar os produtos solicitados na Ordem de
Compra, oportunidade em que receberá o atesto declarando o fornecimento. Os produtos
serão entregues nas seguintes condições:
a) No Almoxarifado da Secretaria Contratante ou em local e endereço indicado na "Ordem
de Compra";
b) No prazo de no máximo de 05 (cinco) dias após o recebimento da "Ordem de Compra";
c) No horário de 07h às 13h.
4.1.3. O aceite dos produtos pelo órgão recebedor não exclui a responsabilidade civil do
fornecedor por vício de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificações

r- estabelecidas no Anexo deste Edital quanto aos produtos entregues.
4.1.4. 05 produtos devem ser entregues conforme solicitado na Ordem de Compra,
observando rigorosamente as especificações contidas no Instrumento Convocatório, no
Termo de Referência e observações constantes de sua proposta, bem ainda as normas
técnicos vigentes.
4.1.5. Por ocasião da entrega, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02(duas) vias, além
das respectivas fatura e Nota Fiscal.
4.1.6. Pora o fornecimento objeto deste certame, deverá ser emitida Fatura e Nota Fiscal em
nome do Município de Tabuleiro do Norte/CE - CNPJ da secretaria contratante, constante no
preôrnbulo do contrato, com endereço na Rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro
do I\!orte/CE.
4.1.7..No coso de constatação da inadequaçõo do produto fornecido às normas e exigências
especificadas neste edital, na Ata de Registro de Preços, na ordem de compra e na proposta
vencedora a administração os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo máximo de 24
(vinte e quatro) horas adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das
penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento.
4.2. Os produtos licitados/contratados deverão ser entregues, observando rigorosamente as

r~ especificações contidas no Termo de Referência, nos anexos desse instrumento e disposições
constontes de sua proposta, bem ainda às normas vigentes, assumindo o contratado a
responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem
federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes do fornecimento que Ihes sejam
imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:
a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suasexpensas, no total ou em parte, o objeto em
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução dos serviços, não excluindo ou reduzindo essa
respor.sobüldode a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
c) Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressõesquantitativas até 25% (vinte e
cinco ;:)or cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do artigo 65 da Lei N°.
8.666/93;
d) r\ entrega dos produtos devem se efetuar de forma a nõo comprometer o funcionamento
dos serviços da Secretaria Contratante.
4.3. PAGAI~AENTO:O pagamento será efetuado, conforme entrega dos produtos, segundo as
orders de compras expedidas pelo administração, de conformidade com as notas

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITORA!MUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000 (<fr--

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões
Feder is. Estaduais e Municipais do Contratado, todas atualizadas, observadas as condições
da proposta.
4.3.1. O oagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da
docurnentoção tratada neste sub item, observadas as disposições editalícias, através de
crédito na Conta Bancária do fornecedor.

CLÁUSUlA QUINTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
5.1. O ::)rGZCi de vigência do contrato será contado a partir do doto de suo assinatura até 31
de Dezembro de 2018.

r- ClÁUSU~.A SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
6.1. I~\ despesa decorrente desta contratação correrá à conta da seguinte dotação
orçamentária do Município de Tabuleiro do Norte/CE, com recursos previstos na seguinte
clossíficoçôo: Atividade 0902.12.361.0017.2.072 - MANUTENÇÃOEDESENVOLVIMENTODA REDE
DE ED~CAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -
MATER:.A.L.DECONSUMO.

ClÁl1~~~)~J~Sr:TlMA ~ DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS
7.1. /\S partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do
instrumento convocatório, da Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada:
7..2. ,tI CONTRATADA obriga-se a:
a; Ent"8gar os produtos objeto do Contrato de conformidade com as condições e prazos
estobslscidos neste Edital, no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;
b) Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações
ossmi:lcs, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
c) Provic'enciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela
Ccntrotante;

r>. d) ..6,'(: cr c _Jmevontuols prejuízos causados à Contratante e/ou terceiros, provocados por
inefi;:iénciCl ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na
entíe:T~ do objeto contratual.
e) Re,ponsobilizor-se por todos e quaisquer acidentes e/ou qualquer fato correlato que
ver-hrrr 'J prejudicar funcionários e/ou bens da CONTRATADA,da CONTRATANTEou terceiros,
verficodos em decorrência do objeto deste certame.
f) Re5'ponsabilizar-se civil e penalmente por todo e qualquer dano que venha causar a
COi'lTRATAt\!TEou a terceiros, por ação ou omissão, em decorrência do fornecimento dos
produ'oc. não sendo o CONTRATANTE,em nenhuma hipótese, responsável por danos indiretos
ali lucc,s cesscntes.

7.3. ,..,CONTRATANTE obrlqc-se a:
a) SJ!ici~-Q:o entrega do objeto junto à CONTRATADA através da emissão de Ordem de
Ccrncro ou Aquisiçôo:
b) Proporcionor à CONTRATADAtodas as condições necessárias ao pleno cumprimento das
obriGcções decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal nº.
8.666/1 ?9.'3e sues alterações posteriores;

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEliO Rf\IMUNDO RODRIGUES CHAVES
I(UA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

c) Fiscalizar a entrega do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo,
em cecorrêncio. solicitar providências da CONTRATADA, que atenderá ou justificará de
imediato;
d) Notlflcor o CONTRATADA de qualquer irregularidade decorrente da entrega do objeto
contrc.ti.ol:
e) Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADAnas condições estabelecidas neste Termo;
f) Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.

ClÁU~)"nA OITAVA - DAS ALTERAÇÕES
8.1- () presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei N°
8.666':13, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas
justificotivos.

,,-. 8.2 - O presente Contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, mediante termo
oditivo ou subtrativo, nos termos do artigo 65 e seus §§ da Lei N°.8.666/93:
8.3 - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder os limites estabelecidos na lei, qual seja
o lirf!!:: correspcndente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato,
montendo-se os demais condições do contrato nos termos do artigo 65, § 1°, da Lei N°.
8.666,9::,.
8.4 -o E::! havendo alteração unilateral do Contrato que aumente os encargos do Contratado,
a Adrn'nistrocõo poderá restabelecer por aditamento, o equilíbrio econômico-financeiro
lnlcio!

CLÃ ';::'.'tA ~IONA .- DAS SANÇÕES
9.1. C :l::;tante que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a
ata de registro de preços ou contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa
exigid:J para o certame, ensejar o retardamento da execução do fornecimento, não mantiver
a crcr.osto ou lance, falhar ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo
lnidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de

.........Jabul{~iro do NortejCE será descredenciado no Cadastro do Município de Tabuleiro do
Norl~; 0---:1: pe''"o prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e
das d :;:~l:Jiscominações legais:
9.1.1. M,.: ta de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação no caso de:
a} reCJsor em celebrar Ata de Registro de Preços ou contrato quando regularmente
convr.codo:
b) opresentor documentação falsa exigida para o certame;
c) ncC' monter r-; prooosto ou Icnce;
d) frl-::!YJ::."!r'IQ exscucõo do coleto:
e) co=iportor-se de modo inidôneo;
9.1.2, .\/~\Jlta morotório de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na execução do
tornecirr.ento sclícitoco. contados do recebimento da Ordem de Compra, até o limite de 10%
(dez ;:::or cento) sobre o valor do fornecimento, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de
retorc'crnento na execução do fornecimento;
9.1.3. íV,ulta moratória de 10%(dez por cento) sobre o valor do fornecimento, na hipótese de
otros . s..roerlcr a 30 (trinta) dias na execução do fornecimento;
9.2. ~1, hipótese de ato ilícito .. outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao
desenvo'vtrnento da execução do fornecimento, desde que não caiba a aplicação de

CENTRO ADMIi'IISTRAJIVO PREFEiTORAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIOo 4605·_· BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

sançõo mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações
defini,-:;l~) neste instrumento, no contrato ou em outros documentos que o complementem,
não abrangidos nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções
previsos I _ Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei N°. 10.520/02, as seguintes
penas'
9.2.1. Advertência;
9.2.2. Multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor objeto da licitação;
9.3. C valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05
(cinco) dics a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de
Arrecc -ioção Municipal - DAM.
9.3.1. Se o volor do multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado
do pogomento a que o licitante fizer jus.

:~ 9.3.2. :::'il ccso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será
cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante
processe de execução fiscal, com os encargos correspondentes.
9.4. O .:::ontratado terá seu contrato cancelado quando:
9.4.1 . Descurnprir as condições contratuais;
9.4.2. i\Ja;:) refiror a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo
estobole cldo pela Administração, sem justificativa aceitável;
9 ...4.3. ;",'co cceitor reduzir o seu preço contratado, na hipótese de este se tornar superior

-"'óqu612~píoticados'no'mercado~ --- ----- ..- -.---- ..-- .
9.4.4 . Tiver oresentes razões de interesse público.
9.5. Pt"lCCED1MF:NTOADMINISTRATIVO: As sanções serão aplicadas após regular processo
comíns'rotlvc. assegurada a ampla defesa e o contraditório.
9.5.1. ,~oprocesso de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à
ami::'!C'defeso. garantidos os seguintes prazos de defesa:
a) 05 (cinco) dias úteis para as sanções exclusivamente de multa, advertência;
b) 10 (dez) dias corridos para a sanção de impedimento de licitar e contratar com o Município

.....-..,de Tabuleiro do Norte/CE e descredenciamento no Cadastro do Município de Tabuleiro do
Norte/Cf pelo prezo de até 05 (cincoj anos.
9.6. A.s oo-tes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei N°.
8.666j')3, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

CL~,US'JLt\ DÉCIMA'~ DA RESCIS.6,O CONTRATUAl
10.1. Constituern motivo pora a rescisão contratuol os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei
N°. 8 '66j93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com
cntecedénclo :Thima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito,
recon'iecido os direitos do Administração, em caso de rescisão administrativo previsto no
ortloc 77 do Lei N°. 8.666/93;
10.2. r\ rescisõo amigável do contrato, por acordo entre os partes, deverá ser precedida de
Ol1' ·)I·;":l.,~":" escr'to e ~undomer,tado do Município de Tabuleiro do Norte/CE.

ClÁU:!,I,HA DÉC!MA PRIMEIRA - DAS DISPOSiÇÕES GERAIS
1 .1 .. \ CONTRATADA se obrigo o manter, durante toda a execuçõo do contrato, em
compa;jloilijade com as obrigações por ela assumidos, todas as condições de habilitação e
qla':fi~oçôo exipldos no processo de Licitação - Pregão Presencial.

CENTRO ADMI~,I!STI;(ATiVO PREFEiTORAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAiRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

11.2. O presente Contrato tem seus termos e sua execução vinculada à proposta da
contratada, à Ata de Registro de Preços N°. 20180292 e ao PREGÃO PRESENCIAL N°.
15.05.01/2018 - SRP.
11.3. O CONTRATANTEse reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas
no artigo 58 da Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada.
11.4. A inadimplência da CONTRATADA com referência aos encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais não transfere ao CONTRATANTEa responsabilidade por
seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato.
11.5. O contratado, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais
e legais, não poderá subcontratar partes do objeto sem a expressa autorização da
Administração.
11.6. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, o produto entregue em desacordo com
os termos da proposta e deste contrato.
11.7. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam
o processo licitatório e a proposta da contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO
12.1. O foro da Comarca de Tabuleiro do Norte, Estado do Ceará, é o competente para
dirimir questões decorrentes da execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2°
do artigo 55 da Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, lavrado no Município de Tabuleiro
do Norte/CE, em 03 (três) vias, perante testemunhas que também o assinam, para que
produza os seusj'.'rídicos e legais efeitos.

'--

Tabuleiro do Norte-CE, 01 de Novembro de 2018.

Q;NICíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CNPJ N°. 07.891.682/0001-19
RONAlDO GUIMARÃES MALVEIRA

CONTRATANTE

~()J\t~h~ ~c;V) Q ~~ l ~o-clL
M G ALMEIÓP) MACHAOb - ME
CNPJ N°. 41.392.242/0001 a55

MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA MACHADO
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

M 3: ) ((J . .s-()"3--. Ci\/1

77;5-..5§1. 50.5 - C(7

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITORAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000